山东省教育厅 山东省财政厅关于印发

《山东省生源地信用助学贷款资助对象贷款资格审核暂行办法》的通知
鲁教财字〔2009〕2号

各市教育局、财政局，省属高等学校：
为全面做好我省生源地信用助学贷款工作，规范贷款资格审核程序，根据《山东省人民政府办公厅转发省教育厅等部门关于做好我省生源地信用助学贷款工作的意见的通知》（鲁政办发〔2008〕66号）精神，省教育厅、省财政厅研究制定了《山东省生源地信用助学贷款资助对象贷款资格审核暂行办法》，现予印发，请遵照执行。
二○○九年一月二十日
山东省生源地信用助学贷款资助对象
贷款资格审核暂行办法
第一章  总则
第一条  为全面做好我省生源地信用助学贷款工作，规范贷款资格审核程序，根据《山东省人民政府办公厅转发省教育厅等部门关于做好我省生源地信用助学贷款工作的意见的通知》（鲁政办发〔2008〕66号）精神，制定本办法。
第二条  本办法所称资助对象是指根据国家有关规定批准设立、实施高等学历教育的普通本科高校、高等职业学校和高等专科学校（含成人高校、民办高校和独立学院，以下简称高校）的全日制普通本专科生、研究生和第二学士学位学生（含新生和在校生，以下简称学生）。

第三条  资助对象获得的生源地信用助学贷款主要用于其在读期间的学费和住宿费。高校在读学生当年在高校获得了国家助学贷款的，不得再同时申请生源地信用助学贷款。

第四条  山东省生源地信用助学贷款资助对象贷款资格审核由省学生资助管理中心组织实施，具体工作由各市、县（市、区）教育行政部门和各高校分别负责落实。

第二章  资助对象条件
第五条  资助对象及其家长（或其他法定监护人）为生源地信用助学贷款共同借款人，共同承担还款责任。
第六条  生源地信用助学贷款资助对象必须同时符合以下条件：

(一)具有中华人民共和国国籍；

(二)诚实守信、遵纪守法；

(三)已被根据国家有关规定批准设立、实施高等学历教育的高校（学校名单以教育部公布的为准）正式录取，取得真实、合法、有效的录取通知书的新生或高校在读学生；

(四)学生本人入学前户籍、其父母（或其他法定监护人）户籍均在本省同一个县（市、区）；

(五)家庭经济困难，所能获得的收入不足以支付在校期间完成学业所需的基本费用。对孤儿、烈士和因公牺牲军人子女，农村特困户和城镇低保户、重病户子女优先资助。

第三章  贷款控制额度下达
第七条  每年3月初，省教育厅、省财政厅将下一学年贷款控制额度下达各市教育部门和各省属高校，市教育部门将贷款控制额度分别下达所属高校和县（市、区）教育部门。对参加高考学生的贷款控制额度根据各市、县（市、区）上年高考录取人数的一定比例确定，对高校在校学生的贷款控制额度根据各高校学生数扣除当年毕业生以外的在校生人数的一定比例确定。
第四章  新生贷款资格审核
第八条  对参加高考家庭经济困难学生的贷款资格审核，由市、县（市、区）教育行政部门组织学生资助管理中心和各高级中学具体落实。
第九条  每年3月份，各市、县（市、区）教育行政部门组织所辖各高级中学向毕业班学生宣传解释生源地信用助学贷款政策，采取学生个人申请与班级组织评议相结合的方式，将符合贷款条件的参加高考学生纳入生源地信用助学贷款预审对象范围。
第十条  每年4月份，各市、县（市、区）教育行政部门组织所辖各高级中学分别成立“学生信用和贷款资格评议小组”，在贷款控制额度内，逐一审核确定符合生源地信用助学贷款条件的学生名单，并发放申请表（格式见附件1）。

第十一条  跨市、县（市、区）就读、有生源地信用助学贷款需求的高考学生，经中学所在市、县（市、区）教育行政部门对其进行资格初审并报送该生户籍所在地的县（市、区）教育行政部门确认后，由户籍所在地纳入本地符合生源地信用助学贷款条件学生名单。

第十二条  参加高考、有生源地信用助学贷款需求的社会考生，每年4月份，直接向户籍所在地的县（市、区）教育行政部门提交生源地信用助学贷款申请，由县（市、区）教育行政部门对其进行贷款资格审核。

第十三条  通过贷款资格审核的高校录取新生，凭申请表、录取通知书和身份证（原件及复印件），与共同借款人（持身份证、户口簿原件及复印件）一起到县（市、区）学生资助管理中心办理生源地信用助学贷款相关手续。

第五章  在校生贷款资格审核
第十四条  对在校生的贷款资格审核，由各高校组织学生资助管理中心和各院系具体落实。
第十五条  每年4月底前，高校在完成家庭经济困难学生认定工作的基础上，在贷款控制额度内，将符合生源地信用助学贷款条件的学生信息录入山东省生源地助学贷款数据采集系统。其中，省属高校将数据直接上报省学生资助管理中心（表式见附件2），市属高校由市学生资助管理中心汇总上报省学生资助管理中心（表式见附件3）。对入学时已经通过新生贷款资格审核的生源地信用助学贷款资助对象，高校原则上不再进行贷款资格审核，但应办理相关手续。

第十六条  在部属及外省高校就读的山东省籍学生申请生源地信用助学贷款的，由学生所在学校参照我省政策要求进行家庭经济困难学生认定和贷款资格审核，并于每年4月底前，将我省符合生源地信用助学贷款条件的学生信息集中报送山东省学生资助管理中心（格式参照附件2）。

第十七条  每年6月10日前，省学生资助管理中心对各市、各高校报送的符合生源地信用助学贷款条件的学生进行审核确认，并将确认后的学生信息分类下发高校及各市、县（市、区）学生资助管理中心。

第十八条  每年6月底前，各高校（含部属及外省高校）向审核确认后的贷款学生开具贷款证明（格式见附件4），并发放申请表（格式见附件5）。在校家庭经济困难学生凭申请表、高校贷款证明、身份证（原件及复印件）和学生证（原件及复印件），与共同借款人（持身份证、户口簿原件及复印件）一起到县（市、区）学生资助管理中心办理生源地信用助学贷款相关手续。

第六章 附  则
第十九条  本办法自2009年1月 日起施行，由省教育厅、财政厅解释。